

# Nadodrzański Oddział Straży Granicznej

<https://nadodrzański.strazgraniczna.pl/nad/aktualnosci/16759,21-osob-naruszajacych-przepisy-i-odzyskane-auto-warte-150-tys-zl.html>  
08.07.2024, 17:51

## 21 osób naruszających przepisy i odzyskane auto warte 150 tys. zł

---

Irena Skuliniec  
29.03.2016

---

Podczas świątecznego weekendu funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału SG zatrzymali lub ujawnili 16 cudzoziemców, którzy naruszyli polskie przepisy wjazdowe i pobytowe. Zatrzymano również 6 poszukiwanych Polaków.

Pięcioro obywateli Polski zatrzymali funkcjonariusze z Placówki SG we Wrocławiu – Strachowicach, a jedną osobę – funkcjonariusze z Placówki SG w Tuplicach. Polacy byli poszukiwani do odbycia kary aresztu lub pozbawienia wolności. Jeden z mężczyzn skorzystał z możliwości uwolnienia się od kary zastępczej 10 dni aresztu wpłacając grzywnę na konto sądu zlecającego zatrzymanie. Pozostali zostali przekazani do aresztu śledczego lub zakładu karnego.

Funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału SG (z placówek w Legnicy, Wrocławiu, Jeleniej Górze oraz wspólnych polsko – niemieckich w Świecku i Ludwigsdorfie) stwierdzili, że 16 cudzoziemców naruszyło obowiązujące w Polsce przepisy w zakresie legalnego pobytu lub przekroczenia granicy. Bez ważnej wizy przebywali w Polsce lub wjechali do naszego kraju Rosjanin, Białorusin, pięcioro Ukraińców i obywatel Azerbejdżanu, a dwoje obywateli Ukrainy przekroczyło dozwolony czas pobytu w krajach Schengen. Cel pobytu w Polsce niezgodny z deklarowanym strażnicy graniczni stwierdzili u pięciu obywateli Ukrainy i obywatela Gruzji. Cudzoziemcy, po przeprowadzonych postępowaniach administracyjnych, zostali zobowiązani do wyjazdu z Polski w terminie 15-20 dni.

Ponadto polsko – niemiecki patrol ze Świecka, który 25 marca w nocy pełnił służbę na terytorium Niemiec, odzyskał skradziony pojazd. Funkcjonariusze zatrzymali do kontroli we Frankfurcie nad Odrą sportowy samochód marki Opel Astra. Po dokonaniu sprawdzeń okazało się, że auto zostało skradzione. Kierowca, 33-letni obywatel Niemiec, został zatrzymany. Wartość sportowego opla oszacowano na kwotę 150 tys. zł. Pojazd i zatrzymany kierowca pozostają w dyspozycji niemieckich policjantów, którzy prowadzą postępowanie w sprawie kradzieży.

